5

10

15

20

25

30

35

40

muss fur mich vnd fur mein erben disen offen brief geuestnet vnd gestercht mit mei-
nem vnd meins obgenanten ohems angehangen insigeln. Der geben ist ze Botzen an
samztag nach sant Jorgen tag, do man zalt von Christs gepurt drutzehen hunder jar
vnd dar nach in dem funften vnd sehtzigostem jar.
a) Verzierte Initiale J, 4,7 cm lang. – b) A.

3499. Susch, 18. Mai 1365
Die Gemeinden Bormio und Davos schliessen einen Friedensvertrag.

Abschr. (B1), 12. Mai 1759, StaatsA GR Chur, A II LA 1/Nr.17, geschrieben und beglaubigt vom No -
tar Johannes Augustinus Chinali nach dem verlorenen Or. (A). – Abschr. (B2?), 2. Hälfte 18. Jh., A
comunale Bormio, Documenti in fotocopia, unbeglaubigt, von Ignazio Bardea, wohl nach dem verlo-
renen Or. (A). – Abschr. (B3?), 2. Hälfte 18. Jh., StaatsA GR Chur, D V/3, Nr. 230, S. 248, wohl nach
dem verlorenen Or. (A). – Abschr. (C), 2. Hälfte 18. Jh., ebd., AB IV 8a/10 (Wormser Acta), S. 459
(nach B1). 

Druckvorlage ist das beglaubigte B1. Namenvarianten (ausser u und v) und inhaltlich relevante Ab-
weichungen in B2 und B3 werden angemerkt, sie sind teilweise korrekter als in B1; eher für eine erste
als für eine zweite Abschr., also B2 und B3 und nicht C, spricht die Tatsache, dass in beiden Texten ei-
ne allfällige notarielle Beglaubigung einer Abschr. fehlt. E. Besta veröffentlichte B2 teils ungenau und
teils mit überzeugenden Änderungen, für die er aber keinen Anhaltspunkt in der Vorlage angab. –
Der Friedensvertrag wurde am 23. Mai 1365 in den Statuten der Gemeinde Bormio, Kap. 53, be-
stätigt (A comunale Bormio, 1.1–4, S. 45). 

Druck: Mohr, Cod. dipl. III,123 (nach B1). – E. Besta, Bormio antica e medioevale (1945), S. 218
(nach B2). – Rechtsquellen Graubünden II/2, 73.

Regest: G. Colò, Cronologia compendiata . . ., Periodico della Società Storica per la Provincia e anti-
ca Diocesi di Como 9 (1892), S.135. – Landesakten Drei Bünde, 1/Nr.17.

In nomine omnipotentis domini amen a). Anno domini a nativitate eiusdem millesimo
tercentesimo b) sexagesimo quinto, indictione tertia, die dominico decimo octavo
men sis maii. Ibique domini Joannes filius quondam ser c) Antonii del Albertono
etd) Joannes filius quondam ser Mart ini de Claro1, Albertus et Joannes fratres
filii quondam ser Jacobi Delf inae) et Petrus filius quondam Franci(sci ) f) quon-
dam Petroboni del Lagna omnes de Burmio 2 agentes eorum nomine et nomine
om nium hominum et personarum et totius comunitatis terre Burmii et in ea habi-
tantibus omnes ex parte una et domini Jacobus ministrall de Thauate 3 filius quon-
dam Mathe Thauate, Joannes filius quondam Antonii Hetter g), Joannes Ri-
terharh), Giul ie lmus i) filius quondam Antonii de Dismao 4 et Joannes Xarner
filius quondam Antonii Xarner omnes de Tauate agentes eorum nomine et nomi-
ne omnium hominum personarum et totius comunitatis valli Thauate j) et in ea ha-
bitantibus omnes ex parte altera de propria ac benivolam k) eorum voluntate fecerunt
ac faciunt inter eos plenam liberam benivolam et firmam pacem et plenum liberum
concordiuml) et liberam perdonationem una pars alteri et altera alteri, nominative et
generaliter super omnibus littibus questionibus robariis violentiis iniuriis omicidiis
amisionibus furtis et de omnibus m) aliis malis et damnis per ipsos de Burmio factis
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illatis istis de Tauate et spetialiter n) per ipsos de Tauate istis de Burmio usque in
presenti die et specialiter de omicidio facto per istos de Tauate super personam
quondam Suaxi Pau(n)xi o) de terra de Burmio ita et eo modo, quod hec pax sem-
per et perpetualiter teneatur et habeatur per utramque partem liberam ratam p) et fir-
mam omni modo iure et forma, prout propria pax q) esse debet. Insuper isti de Bur-
mio promittunt et conveniunt obligando omnia eorum bona et bona totius comuni-
tatis de Burmio pignori presentia et futura et r-) simile isti de Thauate promittunt et
conveniunt obligando omnia eorum bona ac etiam bona totius comunitatis de s)

Thauate pignori presentia t) et futura -r) una pars alteri et altera alteri semper u) et ad
imperpetuum per se et dicto nomine observare attendere et manutenere predictam
pacem eorum posse bona fide et sine fraude nec molestare nec inquietare unam par-
tem alteram nec alteram alte(ram) istis de causis ullo modo nec tempore et hoc cum
omnibus suis damnis et interesse et sine damnis deffendendi v) et interesse partis at-
tendentis etw) observantis hanc pacem et in pena et sub pena florinorum nonaginta
 aurii boni et pondere dandorum et solvendorum per partem non attendentem parti
atten denti et observanti hanc pacem et nihilominus predicta pax sit firma et rata. Et
insuper ad maius robur et ad maiorem afirmationem huius presentis x) pacis isti de
Burmio iuraverunt corporaliter ad sacra dei evangelia et simile isti de Tauate iura -
ve runt ut supra predictam pacem perpetualiter et semper observare attendere et ma-
nutenere eorum posse bona fide sine fraude et nunquam convenire y) nec permitere
convenirey) aliquam aliam personam eorum posse ut supra. Propterea si advenit,
quod si z) aliquis istorum aa-) de Burmio aut si aliquis -aa) istorum de Thauate frange-
rent et non attenderent hanc pacem, quod predictum comune de Burmio teneatur ip-
sum seu ipsos capere et eum seu eorum personam seu personas et bona. Nihilominus
hec pax sit firma et rata sine aliqua exceptione et similiter predictum comune de Ta -
uateab) teneatur ut supra, et si facerent fugam, quod banniantur per suum comune, ita
quod non possint habitare in dictis partibus ad imperpetuum sub pena amissionis per-
sone. Quia sic inter eos convenit. Et que pax tractata fuit per dominos Joannem mi-
nistralem ac) de Sus5 filium quondam ser Sulf ini de Sus, Vobricium de Guarda 6

filium quondam ser Agenati i ad) habitatorem Sus et Ete lum filium quondam ser
Egani de Bettanoae) 1 Val lengedine7, de velle stare presenti. Que pax acta et facta
fuit in terra de Sussio Val lengedine in strata publica ipsius terre presentibus istis
Antonio filio quondam alterius Antonii Hetter Thauate af), Johanne filio An-
tonii dicti Jom ag) Thauate et Joanne Madochah) filio quondam Jacobi Jualt i,
d(omino)ai) Acman presbitero de Sussio, Alberto Xalcho filio quondam Joannis
de Zernetio8 et Antonio della Vidua Thauateaj) omnibus testibus ibi ak) specia -
liter rogatis et vocatis. (ST) Ego Joannes Delf ina al) notarius Burmiensis filius
quondam ser Jacobi Delf ino de Burmio hanc cartam seu instrumentum huius pa-
cis de voluntate istarum ambarum partium rogatus tradidi finivi et scripsi.
a) In nomine domini B2. – b) B1. – c) ser fehlt in B2. – d) et fehlt in B2 und B3. – e) del Fina B2. –
f ) Franci B2. – g) H aus K korr. B1, Ketter B2, Keller B3. – h) Ritterhau B2 und B3. – i) Gulielmus B2 und
B3. – j) val Tavate B2 und B3. – k) benevola B2 und B3. – l) plenam liberam concordiam B3. – m) de om-
nibus korr. aus damnibus B1, homicidiis furtis et omnibus B2, omicidiis furtis et omnibus B3. – n) An al